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Pasqyrat financiare té fondit té investimit Raiffeisen Invest EURO
1. Pasqyra e aseteve té fondit Raiffeisen Invest EURO

Emri i fondit té investimit:Raiffeisen Invest EURO
Kodi i fondit t& investimit: FI-B2

Emri i shogérisé administruese: Raiffeisen Invest
Pér periudhén: 31/12/2016

Lek

Lek

Zérat e aktivit

31/12/2015

31/12/2016

1. Mjete monetare dhe ekuivalenté t& mjeteve monetare , depozite

2,287,811,469.70

2,810,952,581.46

2. Investime (2a+2b+2c+2d+2d)

7,990,647,817.85

10,712,961,178.12

2a. Letra borxhi té blera né emetimin e paré 4,718,720,883.09| 3,376,439,867.05
2a.1 Investime financiare me vleré té drejté ndérmijet fitimit dhe  humbjes 4,718,720,883.09 3,376,439,867.05
2a.2 Investime financiare t& viefshme pér shitje

2a.3 Investime financiare t& mbajtura deri né maturim

2b. Letra borxhi té blera né treg secondar 2,589,786,640.03 5,163,563,045.99
2b.1 Investime financiare me vleré té drejté ndérmiet fitimit dhe  humbjes 2,268,742,222.90 5,163,563,045.99
2b.2 Investime financiare t& viefshme pér shitje

2b.3 Investime financiare t& mbajtura deri né maturim 321,044,417.13

2c. Depozita

2d.Kuota ne fonde Investimi

682,140,294.73

2,172,958,265.08

3. Llogari té arkétueshme 94,056,484.53 111,080,841.85
3a. Té arkétueshme nga shitja e letrave me vleré

3b. Té arkétueshme nga shogéria administruese dhe Banka depozitare 239,822.60
3c. Té arké&tueshme nga depozitari

3d. Parapagime

3e.Té arkétueshme nga ndryshimi i anétarésisé

3f. Té tjera llogari té ark&tueshme 94,056,484.53 110,841,019.25
A (1+2+3) TOTALI | AKTIVEVE 10,372,515,772.08| 13,634,994,601.43
4. Detyrime nga investimi né letrat me vleré

5. Detyrime nga investimi né depozita

6. Detyrime ndaj shogérisé administruese 13,270,182.68 17,262,167.02
7. Detyrime ndaj depozitarit

8. Detyrime nga ndryshimi i anétarésisé (shlyerje) 3,738,002.34 11,298,211.27

9. Pagesa té shtyra dhe té ardhura té marra né avancé

10. Detyrime té tjera

B (4+5+6+7+8+9+10) TOTALI | PERGJEGJESIVE

17,008,185.02

28,560,378.29

C (A-B) AKTIVET NETO TE FONDIT TE INVESTIMIT

10,355,507,587.06

13,606,434,223.14

D Numri i kuotave té fondit t& investimit t& emetuara

688,459.3663

883,842.6135

E (C/D) AKTIVET NETO PER KUOTE TE FONDIT TE INVESTIMIT

15,041.5669

15,394.6348




2. Pasgyra e veprimtarisé sé fondit t& investimit Raiffeisen Invest EURO

Emri i fondit té investimit:Raiffeisen Invest EURO
Kodi i fondit té investimit: F1-B2

Emri i shogérisé administruese: Raiffeisen Invest
Pér periudhén: 31/12/2016

31/12/2015 31/12/2016
Nr. Zerat
TE ARDHURA NGA INVESTIMET
1|Fitime té realizuara nga shitja e investimeve né letra me vleré 21,648,050.43 21,808,635.12
2| Té ardhura nga interesat 457,469,957.96 340,485,144.83
3|Diferenca pozitive t& kurseve t& kémbimit nga mjetet monetare 1,193,976,479.58 2,679,455,756.41
4|Té ardhura nga dividentét 1,705,176.84 20,659,856.34
5|Té ardhura té tjera 322,749.55 872,572.91
A (1+2+3+4+5) [TOTALI | TE ARDHURAVE NGA INVESTIMET 1,675,122,414.36| 3,063,281,965.61
SHPENZIMET
6|Humbje té realizuara nga shitja e investimeve né letra me vleré 156,205,796.58 46,720,360.44
7|Diferenca negative té kurseve té kémbimit nga mjetet monetare 1,285,822,684.34 2,863,662,622.20
8| Tarifa pér shogériné administruese 160,550,964.26 197,089,412.32
9|Tarifa pér depozitarin
10| Shpenzime té tjera 89.44 163,753.94
B (6+7+8+9+10)TOTALI | SHPENZIMEVE 1,602,579,534.62| 3,107,636,148.90
C (A-B) FITIMI (HUMBJA) NETO NGA INVESTIMET, +/- 72,542,879.74 -44,354,183.29
FITIMI (HUMBJA) E PAREALIZUAR NGA INVESTIMET
NE LETRA ME VLERE
dl Fitimi (humbja) e parealizuar nga investimet né letra me vierg, +/- 65,209,532.46 333,552,162.63
Ndryshime neto prej kurseve t& kémbimit né investimet né letra
d2 me vieré -36,565,830.80 -18,258,279.74
d3 Amortizimi i primit/diskountit t& aktiveve me afat maturimi fiks.
d4 Zhvlerésim i aktiveve

D (d1+d2+d3+d4

TOTALI | FITIMEVE (HUMBJEVE) TE
PAREALIZUARA NGA INVESTIMET NE LETRA ME
VLERE, +/-

28,643,701.66

315,293,882.89

E (C+D)

RRITJA (ZVOGELIMI) NETO | AKTIVEVE NETO NGA
VEPRIMTARIA E FONDIT

101,186,581.40

270,939,699.60




3. Pasqyra e ndryshimeve né asetet neto

Emri i fondit té investimit:Raiffeisen Invest EURO
Kodi i fondit té investimit: FI1-B2

Emri i shogérisé administruese: Raiffeisen Invest
Pér periudhén: 31/12/2016

Lek Lek
31/12/2015 31/12/2016
Z@rat
RRITJA (ZVOGELIMI) | AKTIVEVE NETO NGA
VEPRIMTARIA E FONDIT
1|Fitimi (Humbja) neto nga investimet, +/ 72,542,879.74 -44,354,183.29
Totali i fitimeve (humbjeve) té parealizuara nga investimet né letra me
2|vleré, +/- 28,643,701.66 315,293,882.89
3|Rivlerésimi i aktiveve financiare té viefshme pér shitje
RRITJA (ZVOGELIMI) I AKTIVEVE NETO NGA
A (1+2+3)|VEPRIMTARIA E FONDIT 101,186,581.40 270,939,699.60
4|Kontribute nga anétarét e fondit 3,055,877,608.50 7,132,028,193.64
5[Térhegje pér shkak té ndryshimit té anétarésisé
6| Térhegje pér pagesat e pérfitimeve / térhegje nga fondi -3,989,277,691.58 -4,152,041,257.16
RRITJA (ZVOGELIMI) NE TOTAL NGA TRANSAKSIONET
B (4-5-6) [ME KUOTAT , +/- -933,400,083.08 2,979,986,936.48
C (A+B) |RRITJA (ZVOGELIMIT) NE TOTAL | AKTIVEVE NETO, +/- | -832,213,501.68 3,250,926,636.08
D AKTIVET NETO
7|Né fillim t& periudhés 11,187,721,089.07 10,355,507,587.06
8|Né fund té periudhés 10,355,507,587.39 13,606,434,223.14
NUMRI | KUOTAVE TE FONDIT TE INVESTIMIT
9|Kuota té investimit t& emetuara mbi bazén e investimeve 202,117.71 462,184.33
Kuota té investimit té térhequra mbi bazén e ndryshimit té anétarésisé (-
10{)
Kuota té investimit té térhequra pér shkak té pagesave té pérfitimeve/
11|shlyerje -258,295.89 -266,801.08
E (9-10-11{NUMRI | KUOTAVE TE INVESTIMIT -56,178.18 195,383.25

4. Pasqyra mbi kuotat e fondit Raiffeisen Invest EURO

Emri i fondit té investimit:Raiffeisen Invest EURO
Kodi i fondit té investimit: FI1-B2

Emri i shogérisé administruese: Raiffeisen Invest
Pér periudhén: 31/12/2016

Numri i kuotave té

Aktivet e fondit

Aktive pér kuoté

fondit (Lek) (Lek)
Lloji
Neé fillim té periudhés 31/12/2015 688,459.3663| 10,355,507,587.06 15041.5669
Emetuar gjaté periudhés 462,184.3262 7,132,028,193.64 15431.1338
Térhequr pér shkak té largimit nga fondi -266,801.0790 -4,152,041,257.16 15562.3106
Né fund té periudhés 31/12/2016 883,842.6135| 13,606,434,223.14 15394.6348
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4.1. Pasqyra e treguesve te vecante té fondit té investimit

Emri i fondit té investimit:Raiffeisen Invest
Kodi i fondit té investimit: FI-B2

Emri i shogérisé administruese: Raiffeisen
Pér periudhén: 31/12/2016

EURO

Invest

Gjendja

Lek

31/12/2016

Asetet neto te fondit

13,606,434,223.14

Numri i kuotave te fondit 883,842.61
Vlera neto e aseteve per kuoté 15,394.63
Numri i kuotave ne fillim te periudhes 688,459.37
Numri i kuotave te emetuara 462,184.33
Numri i kuotave té shlyera -266,801.08
Numri i kuotave ne fund té periudhés 883,842.61
Raporti i shpenzimeve totale 1.50%
Fitim i paguar pér kuoté

Kthimi total 3.90%
Vlera me e ulét e vlerés neto té aseteve pér kuoté 15,042.04
Vlera me e larté e aseteve neto pér kuoté 15,769.06
Vlera mé e larté e aseteve neto 14,561,590,583.31
Vlera mé e ulét e aseteve neto 10,355,833,006.37

Personat juridiké ,ndermjetesues ne transaksionet me letrat me vieré gé kané kryer mé tepér se

10 % té transaksioneve né peridhén aktuale

Personat juridiké pér ndermjetésimin né
tregtimin e letrave me vieré

Vlera e transaksioneve té
krzera pérmes personave
juridiké si pérgindje e
vlerés totale té té gjitha
transaksioneve né
periudhén aktuale

Komisionet e paguara
tek personat juridiké pér
ndérmjetésimin si
pérqgindje e vlerés totale
té té gjitha
transaksioneve té krzera
pérmes kétyre




5.
5.1 Obligacionet

Pasqyra e strukturés sé investimeve

Emri i fondit té investimit:Raiffeisen Invest EURO
Kodi i fondit té investimit: F1-B2

Emri i shogérisé administruese:

Pér periudhén: 31/12/2016

Raiffeisen Invest

. . Pjesa ndaj
" . Shpenzimet e blerjes Viera r_1é_datén € Pjes_a n_da! tcj)talit té :
Lloji Vlera nominale (Lek) (Lek) raportimit (Lek) kapitalit _te aktiveve t&
31/12/2016 emetuesit, % fondit, %
Obligacione té Qeverisé (brenda
vendit) 4,070,423,000.00 4,244,159,959.90 4,429,532,944.11 32.49%
HFT 4,070,423,000.00 4,244,159,959.90 4,429,532,944.11 32.49%
Primar 3,110,290,000.00 3,169,026,936.50 3,376,439,867.05 24.76%
XS1300502041 2,704,600,000.00 2,755,971,232.00 2,966,459,372.00 21.76%
ALEOO3NF2Y17 405,690,000.00 413,055,704.50 409,980,495.05 3.01%
Secondar 960,133,000.00 1,075,133,023.40 1,053,093,077.06 7.72%
XS1300502041 960,133,000.00 1,075,133,023.40 1,053,093,077.06 7.72%
Obligacione té shogérive (brenda
vendit)
TOTALI | OBLIGACIONEVETE
EMETUESVE VENDAS 4,070,423,000.00 4,244,159,959.90 4,429,532,944.11 32.49%
Goverment Bond -FCY 1,217,070,000.00 1,297,714,815.51 1,280,498,279.20 9.39%
HFT 1,217,070,000.00 1,297,714,815.51 1,280,498,279.20 9.39%
Secondar 1,217,070,000.00 1,297,714,815.51 1,280,498,279.20 9.39%
XS1205717702 338,075,000.00 328,463,512.50 333,849,062.50 2.45%
XS0852474336 270,460,000.00 320,985,191.20 306,431,180.00 2.25%
XS1333704713 135,230,000.00 139,684,515.00 136,844,646.20 1.00%
XS1069342407 40,569,000.00 42,719,250.00 41,968,630.50 0.31%
XS01377508996 297,506,000.00 305,478,056.81 307,918,710.00 2.26%
XS1015428821 135,230,000.00 160,384,290.00 153,486,050.00 1.13%
HTM 0.00 0.00 0.00 0.00%
Secondar 0.00 0.00 0.00 0.00%
0.00%
Obligacione té shogérive (jashté
vendit) 2,607,775,320.00 2,823,165,618.29 2,829,971,689.73 20.76%
HFT 0.00%
Primar
Secondar 2,607,775,320.00 2,823,165,618.29 2,829,971,689.73 20.76%
XS0981632804 135,230,000.00 125,210,342.40 144,959,798.50 1.06%
XS0456451771 135,230,000.00 157,306,406.40 150,627,287.80 1.10%
XS0619437147 189,322,000.00 195,766,771.20 209,901,301.40 1.54%
FR0011075183 135,230,000.00 148,536,960.00 142,908,359.40 1.05%
FR0011567940 135,230,000.00 156,842,400.00 152,809,900.00 1.12%
XS0972165681 135,230,000.00 146,708,390.40 148,351,366.90 1.09%
XS1034950672 67,615,000.00 55,332,076.80 67,258,668.95 0.49%
FR0011266527 135,230,000.00 155,713,549.79 159,530,831.00 1.17%
XS1135309794 119,543,320.00 129,726,359.10 124,536,644.48 0.91%
XS1132789949 202,845,000.00 212,743,875.00 210,045,997.50 1.54%
DEOOOA169G15 135,230,000.00 144,549,036.00 142,847,505.90 1.05%
BE6265142099 135,230,000.00 147,692,688.00 152,951,891.50 1.12%
DEOOOA 1GORU9 270,460,000.00 319,890,894.20 314,534,161.60 2.31%
DEOOOA 1ROXG3 135,230,000.00 152,735,435.00 148,377,060.60 1.09%
XS1086835979 135,230,000.00 148,453,680.00 143,396,539.70 1.05%
XS1190624111 135,230,000.00 141,586,200.00 138,060,363.90 1.01%
XS$1109802303 135,230,000.00 141,080,550.00 138,379,506.70 1.01%
BE6285454482 135,230,000.00 143,290,004.00 140,494,503.90 1.03%
TOTALI I OBLIGACIONEVETE
EMETUESVE TE HUAJ 3,824,845,320.00 4,120,880,433.80 4,110,469,968.93 30.15%
TOTALI 7,895,268,320.00 8,365,040,393.70( 8,540,002,913.04 62.63%




5. Pasqyra e strukturés sé investimeve
5.3 Investime té tjera

Emri i fondit té investimit:Raiffeisen Invest Euro
Kodi i fondit té investimit: FI1-B2
Emri i shogérisé administruese: Raiffeisen Invest
Pér periudhén: 31/12/2016

Vlera né datén e raportimit
(Lek)

Pjesa ndaj totalit té aktiveve
té fondit, %6

Mjete monetare dhe ekuivalenté té
mjeteve monetare (brenda vendit)

2,810,952,581.46

20.62%0

Aktive té tjera (brenda vendit)

TOTALI BRENDA VENDIT

2,810,952,581.46

20.62%0

Mjete monetare dhe ekuivalenté té
mjeteve monetare (Jashté vendit)

Aktive té tjera (jashté vendit)

TOTALI JASHTE VENDIT

5.  Pasgyra e strukturés sé investimeve
5.4 Kuota ne fonde te tjera investimi

Emri i fondit t& investimit:Raiffeisen Invest EURO

Kodi i fondit té investimit: F1-B2

Emri i shogérisé administruese: Raiffeisen Invest

Pér periudhén: 31/12/2016

Lloj

Vlera nominale
(Eur)

Shpenzimet e blerjes
(Lek)

Vlera né datén e
raportimit (Lek)

Pjesa ndaj totalit t&
aktiveve té fondit, %

Kuota ne fonde te tjera Investimi

(jashte vendit) 235,766.46 2,188,804,211 | 2,172,958,265 15.94%
LU0249549782 82,304.53 136,037,136 141,462,823 1.04%
LU0034265644 41,840.95 274,753,907 279,399,496 2.05%
AT0000711593 24,634.13 409,976,979 401,451,806 2.94%
AT0000811807 12,105.07 135,592,130 130,564,638 0.96%
ATO0000A13MS5 4,122.01 134,790,155 140,714,991 1.03%
ATO000A13MQ9 12,766.78 274,303,912 268,256,122 1.97%
ATO000A1MBU9 10,000.00 135,810,000 136,528,208 1.00%
ATO0000A12G19 47,992.99 687,539,992 674,580,180 4.95%




6. Pasqgyra e fitimeve (humbjeve) té realizuara te fondit

Emri i fondit té pensionit: Raiffeisen Invest Euro
Emri i shogérisé administruese: Raiffeisen Invest
Pér periudhén: 31/12/2016

Data e
shitjes

Instrumentet
Financiare

Kategoria e
aseteve
financiare sipas
1AS 39

Shuma apo Vlera
nominale (Lek)

Vlerae shitjes
dhe maturimit

Fitimi (Humbja)
e realizuar
(Lek)

2

3

7 (6-5)

Aksione te zakonshme

Aksione preferenciale

Aksione te shogerive te
investimit

Obligacione geveritare

135,230,000.00

146,218,647.00

9,041,914.10

Obligacione bashkiake

Obligacione te shogerive

2,951,529,980.00

Boni thesari

1,217,070,000.00

2,340,277,859.35
1,223,730,000.00

-36,055,725.69

8,651,055.72

Emetime te bankes
gendrore

Deftesa tregtare

Kouta te fondeve te
investimit

134,732,760.90

268,712,977.75

-6,548,969.44

Letra te tjera me vlere

Letra me viere te
strukturuara me vlere te
drejte

Letra me viere te
strukturuara me derivate
te perfshira

Instrumente derivative

Totali i fitimit
(humbjes) se realizuar

4,438,562,740.90

3,978,939,484.10

-24,911,725.31

Ripermbledhja sipas
kategorive te aseteve
financiare

4,438,562,740.90

3,978,939,484.10

-24,911,725.31

Fitimi (humbje) te
ralizuara nga astete
financiare me viere te
drejte

3,762,412,740.90

3,656,089,286.75

-23,167,411.09

Fitimi (humbje) te
ralizuara nga astete
financiare te
disponueshme per shitje

Fitimi (humbje) te
ralizuara nga astete
financiare te mbajtura ne
maturim

676,150,000.00

322,850,197.35

-1,744,314.22

Kategorizimet jane ne perputhje me IAS 39




7. Pasqyra e fitimeve (humbjeve) té parealizuara te fondit

Emri i fondit té pensionit: Raiffeisen Invest Euro

Emri i shogérisé administruese: Raiffeisen Invest

Pér periudhén: 31/12/2016

Data e |Instrumentet Kategoriae |Vlerae tregut Vlera kontabel e [Fitimet(humbjet) |Diferenca neto ne
shitjes [Financiare aseteve (Lek) 01.01.2016 |drejte (Lek) e parealizuarate |kursine
financiare njohura kembimit per
sipas 1AS 39 drejpersedrejti |investimet n letra
permes me vlere
fitimit(humbjes)
Aksione te zakonshme
Aksione preferenciale
Aksione te shogerive te
investimit
Obligacione geveritare 5,541,874,775.41 5,710,031,223.31 256,605,261.80 |- 88,448,813.90
Obligacione bashkiake
Obligacione te shogerive 2,823,165,618.29 2,829,971,689.73 59,866,277.73 -53,060,206.29
Boni thesari
Emetime te bankes
gendrore
Deftesa tregtare
Kouta te fondeve te
investimit 2,188,804,210.81 2,172,958,265.09 17,080,623.11 -32,926,568.83

Letra te tiera me vlere

Letra me vlere te
strukturuara me vlere te
drejte

Letra me vlere te
strukturuara me derivate
te perfshira

Instrumente derivative

Totali i fitimit
(humbjes) se
parealizuar

10,553,844,604.51

10,712,961,178.13

333,552,162.64

-174,435,589.02

Ripe rmbledhja sipas
kategorive te aseteve
financiare

Fitimi (humbje) te
ralizuara nga astete
financiare me vlere te
drejte

10,553,844,604.51

10,712,961,178.13

333,552,162.64

-174,435,589.02

Fitimi (humbje) te
ralizuara nga astete
financiare te
disponueshme per shitje

Fitimi (humbje) te
ralizuara nga astete
financiare te mbajtura ne
maturim

Kategorizimet jane ne perputhje me 1AS 39
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8. Pasqyra e fluksit te parasé

Emri i fondit té investimit:Raiffeisen Invest EURO
Kodi i fondit té investimit: F1-B2

Emri i shogérisé administruese: Raiffeisen Invest
Pér periudhén: 31/12/2016

Gjendja Lek
31/12/2016

FLUKSI | PARAVE NGA AKTIVITETI

Hyrje nga shitja e aseteve afatgjata (T-Bonds) 2,880,697,518.50

Dalje pér blerjen e aseteve afatgjata (T-Bond) -4,879,122,454.85

Hyrje nga shitja e kuotave te fondeve te tjera te investimit 268,712,977.75

Dalje nga blerja e kuotave te fondeve te tjera te investimit -1,785,779,950.00

Hyrje nga interesat ne llogari rrjedhese

Dalje pér pagime interesash

Hyrje nga investimi ne instrumente borxhi dhe llogari te arkétueshme 97,670,289,850.16

Dalje per shkak té investimit né instrumente borxhi dhe llogari te -98,205,114,600.00

Hyrja nga investimi né asete financiare afatshkurter (T-bills) 1,223,730,000.00

Dalje pér investimin né asete financiare afatshkurter (T-Bills)

Hyrje nga shogéria administruese

Dalje pér pagimin e tarifave té shogérisé administruese -194,192,607.35

Hyrje nga depozitari

Dalje pér pagimin e tarifave té depozitarit

Dalje pér kosto transaksionesh

Dalje pér pagim taksash -29,182,199.44

Hyrje té tjera nga aktiviteti 21,313,754.36

Dalje té tjera nga aktiviteti

FLUKSI | PARAVE NGA AKTIVITETI | FINANCIMIT

Hyrje nga emetimi i kuotave 7,132,745,797.39

Dalje pér shlyerjen e kuotave -4,091,621,190.08

Dalje pér pagesat pér kuotambajtesit pér ndarjen e fitimeve

Hyrje té tjera nga aktiviteti i financimit

Dalje té tjera nga aktiviteti i financimit

EFEKTET E NDRYSHIMIT NE KURSET E KEMBIMIT 2,954,215.31

RRITJA (ZBRITJA) NETO NE FLUKSIN E PARAVE 15,431,111.75

GJENDJA E PARAVE NE FILLIM TE PERIUDHES 63,875,469.71

GJENDJA E PARAVE NE FUND TE PERIUDHES 79,306,581.46
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1. HYRIE

Mbéshtetur né Ligjin nr. 10198 daté 10.12.2009 “Pér Sipérmarrjet e Investimeve Kolektive”,
Autoriteti i Mbikéqgyrjes Financiare me Vendimin nr. 179, daté 13/12/2011, licensoi Shogériné
Raiffeisen Invest-Shogéri Administruese e Fondeve té Pensionit dhe Sipérmarrjeve té Investimeve
Kolektive sh.a pér té kryer veprimtariné e administrimit té aseteve té sipérmarrjeve té Investimeve
kolektive, krahas veprimtarisé sé administrimit té fondeve té pensionit vullnetar (Licenca nr.1,
daté 13.12.2011).

Gjithashtu, me Vendimin nr. 135, daté 26.09.2012, Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare miratoi
Fondin e Investimit Raiffeisen Invest EURO (Kodi FI-B2), nén administrimin e Raiffeisen Invest
sh.a.

Raiffeisen Invest sh.a aktualisht administron dy fonde investimi “Fondi Raiffeisen Prestigj” dhe
“Fondi Raiffeisen Invest EURO” , te cilét nuk éshté entitet ligjor dhe nuk ka personalitet juridik.

Mbéshtetur né Ligjin nr.10198, daté 10.12.2009, Autoriteti i Mbikéqgyrjes Financiare miratoi
gjithashtu First Investment Bank Albania sh.a. si banké depozitare e Fondit té Investimit Raiffeisen
Invest EURO. Shoqgéria Administruese dhe Depozitari do t¢ mbajné aktivet, veprimet dhe
regjistrimet e veta té ndara nga aktivet, veprimet dhe regjistrimet kontabél té Fondit Raiffeisen
Invest EURO.

2. BAZAT E PERGATITJES

a) Deklarata e pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit
Financiar (SNRF) dhe interpretimet e pérshtatura nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare té
Kontabilitetit (BSNK).

b) Bazat e matjes

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né bazé té kostos historike, me pérjashtim té aktiveve
financiare pér tregtim, té cilat jané matur me vlerén e drejté pérmes fitimit apo humbjes.

c) Monedha funksionale dhe raportuese

Kéto pasqyra financiare jané prezantuar né monedhén shqiptare “Lek”, e cila éshté monedha
funksionale dhe prezantuese.

d) Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon gé drejtimi té kryejé gjykime, vlerésime dhe supozime té
cilat ndikojné né aplikimin e politikave dhe shumave té raportuara té aktiveve dhe detyrimeve, té
ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund té ndryshojné nga ato té vlerésuara.
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Vlerésimet dhe supozimet rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve
kontabél njihen né periudhén né té cilén vlerésimi rishikohet dhe né periudhat e ardhshme nése ato
ndikohen.

3.  PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL

Politikat kontabél té paragitura mé poshté jané zbatuar né ményré té géndrueshme né kéto pasqyra
financiare.

e Aktivet dhe detyrimet financiare

Fondi klasifikon aktivet financiare né kategorité: me vlerén e drejté pérmes fitimit dhe humbjes,
té mbajtura deri né maturim, té viefshme pér shitje dhe llogari té arkétueshme.

i Njohja

Aktivet financiare njihen ne pasqyren e pozicionit financiar ne diten kur entiteti behet pale kontraktuale ne
lidhje me nje instrument ne perputhje me blerjen e rregullt te tij. Nje menyre e rregullt blerjeje ose shitjeje
e nje instrumenti financiar njeh si date kontabilizimi te aktivit, daten e shlyerjes. Dita e shlyerjes eshte dita
kur aktivi i levrohet entitetit. Dita e shlyerjes i referohet a) njohjes se aktivit ne diten kur ai merret nga
entiteti b) c’regjistrimit te aktivit dhe njohjes se fitimit/humbjes neto nga shitja ne diten kur ai
livrohet/dergohet nga entiteti. Kur aplikohet dita e shlyerjes, entiteti kontabilizon ¢do ndryshim né vlerén e
drejté té aktivit gjaté periudhés midis datés sé tregtimit dhe datés sé shlyerjes. Me fjalé té tjera , ndryshimi
né vleré nuk njihet pér aktivet te mbajtura me kosto ose kosto te amortizuar; por njihet si fitim ose humbje
pér aktivet e klasifikuar si aktive financiare te mbajtura me vlerén e drejté népérmjet fitimit ose humbijes;
dhe njihet ne pasqyrén e te ardhurave gjithépérfshirése pér aktivet e vlefshme pér shitje.

Detyrimet njihen fillimisht ne datén kur entiteti béhet palé e kontratés.

i C’regjistrimi
Fondi c’rregjistron njé aktiv financiar kur mbarojné té drejtat kontraktuale té flukseve té parase nga aktivi
financiar, ose kur té drejtat pér té arkétuar flukse monetare kontraktuale té aktivit financiar jané transferuar
né njé transaksion me té cilin transferohen kryesisht té gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé sé aktiv
financiar. Fondi nuk njeh njé detyrim financiar kur detyrimet kontraktuale jané pérmbushur, ndérpreré apo
kané pérfunduar.

Fondi merr pjesé né transaksione me ané té té cilave transferon aktive t& njohura né pasqyrén e pozicionit
financiar, por mban né té gjitha ose kryesisht né té gjitha rreziget dhe pérfitimet e aktivit té transferuar, ose
njé pjesé té tyre. Nése té gjitha ose kryesisht té gjitha rreziget dhe pérfitimet mbahen, atéheré aktivet e
transferuara nuk cregjistrohen nga pasqyra e pozicionit financiar. Né transaksionet né té cilat Fondi as
nuk mban dhe as nuk transferon rreziget dhe pérfitimet e pronésisé mbi aktivet financiare, aktivi
¢’regjistrohet nése kontrolli mbi to humbet.

iii  Matja e vlerés sé drejté

Pas njohjes fillestare té gjitha aktivet financiare (pérvec atyre té mbajtura deri né maturitet) maten me vlerén
e drejté. Pérkufizimi i vlerés sé drejté té aktiveve dhe detyrimeve financiare éshté pércaktuar duke pérdorur
teknika té vlerésimit. Metodat e vlerésimit pérfshijné teknikén e vlerés aktuale neto, metodén e flukseve
monetare té skontuara dhe krahasimin me instrumente té tjeré té ngjashém, pér té cilat ekzistojné ¢mime
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tregu dhe metoda vlerésimi. Ndryshimet né vlerén e drejté jané njohur menjéheré né pasqyrén pérmbledhése
té té ardhurave.

iv Identifikimi dhe matja e zhvlerésimit

Né cdo daté raportimi Fondi vleréson, nése ka njé evidencé objektive gé aktivet financiare, té cilat nuk
mbahen me vlerén e drejté pérmes fitim - humbjes, jané zhvlerésuar. Aktivet financiare zhvlerésohen kur
evidenca objektive paraget gé njé ngjarje gé sjell humbje ka ndodhur pas njohjes fillestare té aktivit dhe qé
ngjarja gé sjell humbje ka ndikim né flukset e ardhshme té parasé sé aktivit, té cilat mund té maten me
besueshmeéri.

v. Investime té mbajtura deri né maturim

Investimet e mbajtura deri n€ maturim jané aktive financiare me pagesa fikse ose t€ pércaktuara dhe
maturitet t€ fiksuar qé Shoqgéria ka synimin e qarté dhe aft€siné pér t& mbajtur deri né maturim, dhe t€ cilat
nuk jané pércaktuar me vleré t&€ drejt€ népérmjet fitimit ose humbjes ose né dispozicion pér shitje.
Investimet e mbajtura deri né maturim mbahen me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit
efektiv. Cdo shitje ose riklasifikim i shumave t€ konsiderueshme té investimeve t€ mbajtura deri né maturim
qé nuk jan€ afér maturimit té tyre do té rezultonte né riklasifikimin e t€ gjith€ investimeve té mbajtura deri
né€ maturim si t€ disponueshme pér shitje, dhe do t€ parandalonte Kompaniné té klasifikonte letrat me vleré
pér géllime investimi si instrumenta t€ mbajtura deri né maturim pér periudhén aktuale dhe gjaté dy viteve
financiare pasuese.

vi. Investimeve té mbajtura me vlerén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes

Fondi mban disa instrumenta me vlerén e drejté, me ndryshimet e vlerés sé drejté té njohura menjéheré
né fitim ose humbije, si¢c pérshkruhet né politikén kontabél 2 (c) (iii). Njé prezantim té detajuar té matjeve
té vlerés sé drejté mund ta gjeni né shénimin 6 dhe 7.

e Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentét e saj pérfshijné aktive financiare me shkallé likuiditeti té larté me maturitet
mé té vogél se tre muaj, té cilat nuk ndikohen shumé nga ndryshimet né vlerén e drejté dhe
pérdoren nga Fondi pér administrimin e angazhimeve afat-shkurtra.

Paraja dhe ekuivalentét e saj mbahen né pasqyrén e pozicionit financiar me kosto té amortizuar.

e Llogarité e arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen né fillim né pasqyrén e pozicionit financiar me vlerén e drejté dhe
maten né vazhdim me kosto té amortizuar, duke i zbritur zhvlerésimin.

e Llogarité e arkétueshme dhe pagueshme nga letrat me vleré.

Llogarité e arkétueshme dhe té pagueshme té cilat pérdoren né momentin e blerjes dhe shitjes sé
letrave me vleré jané njohur si aktive dhe detyrime né datén e transaksionit, daté e cila éshté e
njéjté me até té pagesés.
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e Llogarité e pagueshme

Llogarité e pagueshme jané mbajtur me kosto té amortizuar.

4. STRATEGJIA E INVESTIMEVE TE ASETEVE TE FONDIT TE INVESTIMIT
RAIFFEISEN INVEST EURO.

Strategjia e investimeve té aktiveve té Fondit te Investimit Raiffeisen Invest Euro mbéshtetet né
ligjin nr 10198 “Per Sipermarrjet e Investimeve Kolektive” dhe rregulloret e dala né zbatim té tij,
si dhe né politikén e brendshme té investimit té shogérisé administruese, propozuar nga Komiteti i
Investimit dhe miratuar nga Késhilli i Administrimit té shogériseé.

4.1 Kuadri ligjor

Né lidhje me investimet e aktiveve té Fondit, Raiffeisen Invest sh.a i pérmbahet ligjit nr. 10 198,
daté 10.12.2009 “Pér Sipérmarrjet e Investimeve kolektive”, si dhe Prospektit té Fondit.

4.1.1 Investimet e lejuara

Sipas ligjit nr.10198, daté 10.12.2009 “Pér sipérmarrjet e investimeve kolektive”, portofoli i Fondit
mund té pérbéhet nga:

v’ tituj té transferueshém dhe instrumente té tregut té parasé, qé tregtohen né tregje té rregulluara
0se né njé bursé titujsh né Republikén e Shqgipérisé, né njé shtet té Bashkimit Europian apo né
édo shtet tjetér té lejuar nga AMF-ja;

v" kuota té fondeve t& investimit apo aksione té shogérive té investimit, té licencuara sipas ligjit
nr.10198, daté 10.12.2009 “Pér sipérmarrjet e investimeve kolektive”, si dhe nga kuota ose
aksione té sipérmarrjeve kolektive té investimit, té licencuara né pérputhje me standardet e
Bashkimit Europian;

v’ depozita né institucione kreditimi, té regjistruara né Republikén e Shqipérisé, né njé nga shtetet
anétare té BE-sé ose né édo shtet té lejuar nga AMF-ja, té cilat mund té térhigen menjéheré ose
gé kané afat maturimi jo mé shumé sé 12 muaj;

v"instrumente financiare derivative;

v'instrumente té tjera té tregut té parasé.

Pér secilin prej instrumentave te mésipérm, shogéria administruese angazhohet se do té respektojé
kufizimet e investimit té parashikuara né Ligjin nr.10198, dat€ 10.12.2009 “Pér sipérmarrjet e
investimeve kolektive”, si dhe ato té parashikuara né politikén e brendshme pér manaxhimin e
riskut.

4.2 Politika e brendshme e investimit e shogérisé administruese

Sipas ligjit nr.10198, daté 10.12.2009 “Pér sipérmarrjet e investimeve kolektive”, portofoli 1
Fondit mund té pérbéhet nga:

* tityj t€ transferueshém dhe instrumente té tregut té parasé, qé€ tregtohen né tregje té rregulluara
ose né njé bursé titujsh né Republikén e Shqipérisé, né njé shtet té Bashkimit Europian apo né
cdo shtet tjetér té lejuar nga AMF-ja;

* kuota té fondeve t€ investimit apo aksione t€ shoqgérive t€ investimit, t€ licencuara sipas ligjit
nr.10198, daté 10.12.2009 “Pér sipérmarrjet e investimeve kolektive”, si dhe nga kuota ose
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aksione té sipérmarrjeve kolektive té investimit, té licencuara né pérputhje me standardet e
Bashkimit Europian;

* depozita né institucione kreditimi, té regjistruara né Republikén e Shqipérisé, n€ njé nga shtetet
anétare té BE-sé ose né ¢do shtet té lejuar nga AMF-ja, té cilat mund té térhigen menjéheré ose
gé kané afat maturimi jo mé shumé sé 12 muaj;

* instrumente financiare derivative ;

* instrumente t€ tjera té tregut t€ paras¢.

Pér secilin prej instrumenteve té mésipérm, shogéria administruese angazhohet se do té
respektojé kufizimet e investimit té parashikuara né Ligjin nr.10198, daté 10.12.2009 “Pér
sipérmarrjet e investimeve kolektive”, si dhe ato té parashikuara né politikén e brendshme pér
manaxhimin e rrezikut.

SHPERNDARJA E ASETEVE TE FONDIT

Objektivi

Tituj té emetuar dhe garantuar nga qeveria e Republikés sé 55%
Shqipérisé dhe nga autoritet vendore Shqiptare
Tituj té emetuar dhe garantuar nga shtete dhe autoritete té 10%
Bashkimit Europian,nga organizma publike nderkombetare
dhe nga cdo shtet i lejuar nga AMF-j

Depozita bankare ose certifikata depozite 5%

Tituj té emetuar dhe garantuar nga autoritet vendore dhe 0%

korporata té Republikés sé Shqipérisé

Tituj té transferueshém dhe instrumente té tjeré financiare 25%
té borxhit qé tregétohen né tregje té rregulluara ose burse
titujsh né Republikén e Shqipérise, né njé shtet té Bashkimit
Europian apo né cdo shtet tjetér té lejuar nga AMF-ja.
Kuota né njé tjetér SIK 5%
Derivativé financiaré 0%

Risku i investimit merret pérsipér vetém nga anétarét e Fondit dhe jo nga shogéria administruese.
Pér té minimizuar kété risk, shogéria administruese ka né strukturén e saj organizative njé Komitet
Investimi i cili propozon politikat e shpérndarjes sé aseteve dhe té investimit dhe njé njési té
Manaxhimit té Riskut qé kryen kontrollin sasior e cilésor té té gjitha llojeve té risqeve qé lidhen me
Fondin.

o Vlera Neto e Aktiveve té Fondit Raiffeisen Invest Euro
Vlera e aktiveve neto éshté e barabarté me totalin e aktiveve neto minus detyrimet e Fondit.
o Vlera e kuotés sé Fondit Raiffeisen Invest Euro

Vlera e kuotés éshté e barabarté me vlerén e aktiveve neto té Fondit pjesétuar me numrin e
kuotave né datén e raportimit. VVlera fillestare e kuotés ka gené e barabarté me 100 Euro, né
pérputhje me politikén e Fondit.

e Té ardhurat nga interesat

Té ardhurat nga interesat pérfshijné té ardhurat nga interesat e kuponave té obligacioneve dhe
interesat nga depozitat. Té ardhurat nga interesat jané regjistruar sipas parimit té interesave té
pérllogaritura.

e Tarifa pér shogériné administruese.
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Fondi i detyrohet t’i paguajé shogérisé administruese njé tarifé prej 1,5% (né bazé vjetore) té
aktiveve neto , shpenzim pér Fondin i cili pérllogaritet né bazé ditore.

e Fitim/ humbje té realizuara

Té ardhurat/humbijet e realizuara ndodhin pér shkak té shitjes sé letrave me vleré me diferencé nga
¢mimi i ofruar me vlerén e principaleve dhe interesave té maturuara né letrat me vleré té blera me
premium ose discount. Kéto fitim/humbje transferohen né té ardhura dhe shpenzime né momentin
kur ndodhin.

e Fitim/ humbje té parealizuara

Fitim/humbje té parealizuara jané njohur si diferencé ndérmjet kostos dhe vlerés sé drejté té njé
letre me vleré. Kur letra me vleré shitet vlera e fitim/humbjeve té parealizuara transferohet né
fitim/humbje té realizuara té periudhés.

e Transaksionet me palét e lidhura

Palé té lidhura me Fondin konsiderohen ato palé té cilat kané njé influencé dhe kontroll né
vendimet financiare dhe operacionale té Fondit.

Palé te lidhura me Fondin jané Raiffeisen Invest sh.a, e cila administron Fondin, Depozitari i cili
kontrollon miré-administrimin e Fondit si dhe Raiffeisen Bank sh.a. né cilésiné e aksionarit té
Shoqgérise Administruese.

5. ADMINISTRIMI | RREZIKUT FINANCIAR

Té pérgjithshme
Pérdorimi i instrumentave financiare e ekspozon Fondin ndaj rrezigeve té€ méposhtme:
o rreziku i kredisé
e rreziku i likuiditetit
e rreziku i tregut
e rreziku operacional
e rreziku i shlyerjeve né shuma té médha
e rreziku i mos-diversifikimit
e rreziku rregullator
e rreziku i palés tjetér
e rreziku i performancés
e rreziku i inflacionit
e rreziku i pezullimit té shlyerjes sé kuotave
e rreziku i personelit ky¢

e rreziku i vleresimit té aseteve
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e rreziku i kursit t& kémbimit

Ky shénim paraget informacion rreth ekspozimit té Fondit ndaj ¢do rreziku té pérmendur mé lart,
objektivat, politikat dhe procedurat pér vlerésimin dhe administrimin e rrezikut.

Struktura e administrimit té rrezikut

Sipas ligjit nr.10198 daté 12 dhjetor 2009 “Pér sipérmarrjet e investimeve kolektive”, Shoqgéria
administruese duhet té keté njé funksion pér administrimin e rrezikut. Aktualisht, ky funksion
mbahet nga Drejtori i Menaxhimit té Riskut i cili éshté pérgjegjés pér administrimin e rrezikut
dhe raporton né Késhillin e Administrimit.

Politikat e administrimit té rrezikut jané krijuar pér té identifikuar dhe analizuar rreziget e hasura
nga institucioni financiar, pér té vendosur kufizime dhe kontrolle dhe pér té monitoruar zbatimin
e kétyre kontrolleve. Politikat e administrimit té rrezikut rishikohen rregullisht pér té reflektuar
ndryshimet né kushtet, produktet dhe shérbimet e tregut. Shogéria pérmes standardeve dhe
progedurave administrative synon té zhvillojé njé mjedis kontrolli té disiplinuar dhe konstruktiv,
né té cilin ¢do punonjés té kuptojé rolin dhe detyrat e tij.

Rreziku i kredisé

Rreziku i kredisé lidhet me mundésiné gé emetuesi i njé instrumenti financiar té mos jeté né
gjendje té shlyejé pjesérisht ose plotésisht té gjitha detyrimet e tij, cka do té kishte njé impakt
negativmbi vlerén e aseteve té Fondit.

Edhe kur instrumentat e investimit zgjidhen me kujdesin dhe pérgjegjshmériné e duhur, éshté e
pamundur qé rreziku i kredisé té pérjashtohet plotésisht.

Investimet né letra me vleré sipas kategorisé sé vendit jané detajuar si mé poshté:

Letra me vleré té tregtueshme

31 dhjetor 2015 31dhjetor 2016
Neé leké Neé leké
Tituj té emetuara dhe
garantuara nga Qeveria
Shqiptare dhe té huaja 5,722,381,267.12 5,710,031,223.31
Tituj t€ emetuara nga
Korporata té huaja 1,586,126,256.00 2,829,971,689.73
Kuota né fonde investimi 682,140,294.73 2,172,958,265.08
Vlera kontabél 7,990,647,817.85 10,712,961,178.12
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Rrezikut i normave té interesit

Eshté rreziku qé i vjen vlerés sé portofolit té fondit si pasojé e paparashikueshmérisé sé levizjes sé
normave té interesit ne treg. Mé konkretisht, ky rrezik vjen si pasojé e lévizjes né kah té kundért té
¢mimit té instrumenteve dhe normave té tyre té interesit. Kur normat e interesit rriten, ¢mimi i
instrumenteve financiare bie, dhe anasjelltas. Bazuar né strategjiné e investimit té parashikuar,
asetet e Fondit do té investohen né instrumente financiaré, té cilét jané lirisht té tregtueshém
¢mimi i té cilave mund té ndryshojé cdo dité.

Rreziku i likuiditetit

Ky rrezik lidhet me mundésiné gé njé aset financiar té mos shitet shpejt dhe me njé ¢mim té
pérafért me vlerén e tregut.

Pavarésisht objektivit té Fondit pér té krijuar njé portofol té pérbéré kryesisht nga letra me vleré
gé kané njé treg sekondar aktiv, shitja e njé letre me vleré té caktuar, né momentin e kérkuar,
mund té béhet problematike.

Rreziku i tregut

Rreziku i tregut éshté rreziku gé ndryshimi né cmimet e tregut, si normat e interesit, normat e kursit
té kémbimit dhe normat e kredive, do té ndikojné né té ardhurat e Fondit apo vlerén e instrumentave
financiaré. Objektivi i administrimit té rrezikut té tregut éshté t¢ manaxhojé dhe kontrollojé gé
ekspozimi ndaj rrezikut té tregut té jeté brenda parametrave té pranueshém, ndérkohé gé optimizon
kthimin nga rreziku.

Rrezikut i kursit té& kémbimit

Fondi nuk éshté ekspozuar ndaj rrezikut kursit t¢ kémbimit pasi investimet jané kryer né Euro.
Pavarésisht se Fondi nuk do té investojé né njé monedhé té ndryshme nga Euro, nése
investitori vendos té pérfshihet né transaksione kémbimi né kuadér té investimit né Fond, ai
mund té pésojé humbje pér shkak té luhatjeve té kursit té kémbimit.

Rreziku operacional

Rreziku operacional éshté rreziku i humbjes sé drejtpérdrejté, apo té térthorté gé vjen si rezultat i
gabimeve njerézore ose té sistemeve brenda shogérisé administruese, nga ekzistenca e progeseve
té brendshme té papérshtatshme, nga gabime ligjore ose te dokumentacionit, si dhe nga
procedurat e tregtimit, te vlerésimit dhe pagesave né emér té Fondit.

Objektivi i Shogérisé éshté té manaxhojé rrezikun operacional né ményré gé té balancojé
shmangien e humbjeve financiare népérmjet progedurave té kontrollit té cilat kufizojné ekspozimit
ndaj kétij rreziku.

Rreziku i shlyerjeve te médha

Shlyerja e shumave té médha krahasuar me madhésiné e fondit mund té keté efekt negativ né
performancén e Fondit, sepse mund té jeté i detyruar gé té shesé njé instrument financiar né ményré
té parakohshme, ¢ka mund té rezultojé ne humbje dhe rénie té cmimit té kuotés.
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Rreziku rregullator

Rreziku rregullator lidhet me mundésiné e ndryshimeve té kuadrit rregullator, pérfshiré
legjislacionin tatimor. Vlera e aseteve té Fondit mund té ndikohet negativisht nga shfagja e
pasigurive né vendet ku jané béré investimet, té tilla si tendencat politike ndérkombétare,
ndryshime né politikat e geverisé, ndryshime né legjislacionin tatimor etj

Rreziku i mos-diversifikimit

Duke gené se Fondi do té investojé kryesisht né Letra me Vleré té Qeverisé, ai do té keté njé nivel
té kufizuar diversifikimi dhe pér rrjedhojé, mund té jeté mé i ndjeshém ndaj ndryshimeve
ekonomike, politike, té biznesit ose té tjera gé prekin emetues ose investime té ngjashme, krahasuar
me njé fond té diversifikuar. Kjo mund té rezultojé né njé luhatje mé té madhe té vlerés sé kuotave
té Fondit dhe rreziku i humbjes mund té jeté mé i madh.

Rreziku i palés tjetér

Ky éshté rreziku gé pagesa né njé sistem transfertash t¢ mos kryhet ose té kryhet me vonesé. Ai
lidhet me moszbatimin e kushteve té njé marréveshjeje té paracaktuar, p.sh. mospagesén tek shitési
ose mosdorézimin e objektit té marréveshjes tek blerési.

Rreziku i Performancés

Performanca e Fondit mund té devijojé nga pritshmérité dhe njé performancé pozitive nuk mund
té garantohet nga shogéria administruese.

Rreziku i inflacionit

| quajtur ndryshe rreziku i fugisé blerése, ky éshté rreziku gé ndryshimet né té ardhurat reale té
njé investitori, pasi i ka pérshtatur ato me nivelin e inflacionit, té jené negative. Ky rrezik tregon
se norma e inflacionit tejkalon normén e kthimit nga investimi. Si rrjedhim, investitori mund té
pésojé realisht humbje edhe pse ai / ajo mund té keté patur fitim né terma absoluté.

Rreziku i pezullimit té shlyerjes se kuotave

Né parim, investitori mund té kérkojé né ¢cdo moment shlyerje té kuotave té Fondit. Megjithaté,
shogéria administruese mund té pezullojé pérkohesisht shlyerjen e kuotave, né rastet e
parashikuara né prospektin e fondit.

Rreziku i personelit kyc

Performanca e Fondit, pjesérisht i atribuohet aftésive profesionale té personave pérgjegjés né
shogériné administruese dhe vendimarrjes sé duhur nga ana e administratoréve. Por, duke gené se
stafi i shogérisé administruese mund té ndryshojé, vendimarrja e re mund té rezultojé mé pak e
suksesshme.
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Rreziku i vlerésimit té aseteve

Ky lloj rreziku éshté tipik pér tregjet jo likude ose pér tregjet gé pérballen me kriza financiare dhe
humbje té besimit. Nése investitorét njékohésisht kérkojné té shlyejné njé numér shumé té madh
kuotash né Fond, shogéria administruese mund té jeté e detyruar té shesé letra me vleré nga

portofoli i Fondit, me njé ¢mim té ndryshém nga ¢cmimi i vlerésimit té tyre.

6. TE TIERA

PARAJA DHE EKUIVALENTE TE SAJ

Paraja dhe ekuivalentét e saj jané mbajtur me kosto té amortizuar né pasqyrén e pozicionit financiar

dhe pérbéhen nga:
31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2016
Né leké NEé leké
Depozité 2,223,936,000.00 2,731,646,000.00
Llogari rrjedhése né banken FIB
né Leké 63,875,469.71 79,306,581.46
Totali 2,287,811,469.71 2,810,952,581.46
LLOGARITE E ARKETUESHME
Llogarité e arkétueshme né Leké jané detajuar si mé poshté:
31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2016
Né leké NEé leké
Te arketueshme nga interesi i
llogarise rrjedhese
Te arketueshme nga interesi i
depozites -36,341.07 -393,519.30
Té arkétueshme nga interesat e
pérllogaritura té obligacioneve
geveritare 94,092,825.60 111,234,538.55
Te ardhura te tjera 239,822.59
Totali 94,056,484.53 111,080,841.84

Zv.Administratore e Pérgjithshme

Edlira Konini
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